Per quelle de 13 de V. R. habbiamo inteso la partita delli fratelli Andria di Saluo et Fabio<sup>a</sup> Basilico per Messina. Nostro Signor si degni condurli<sup>b</sup> salui per suo seruigio; et hieri l'indri-zamo la de V. R. che per loro ne mandò.

Quanto a quello che uorrebbe la R. V., come s'ha de hauere col P. Mtro. Alberto<sup>2</sup>, a nostro Padre pare che l' habbia per suo collaterale, et così per questo se gli ordina che il uoglia hauere

<sup>a</sup> Fabritio *ms.* —<sup>b</sup> condurri *ms.*

<sup>4</sup> Vide epistolam 4479. Ex hoc autem loco evidenter monstratur Bonin-segnam die Annuntiationis Btae. Virginis primum sacrum minime fecisse, nec sacerdotem esse.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 110v et 111r.

<sup>2</sup> Albertus Ferrariensis, olim rector collegii eugubini, Venetias missus cum illud collegium dissolveretur.

insin' a tanto che altro si dica a V. R. Et quanto al resto, cioè de farlo ministro et confessor dell'i fratelli, le RR. VV. facciano come meglio nel Signor giudicarano. Il simile si dice sopra il confessare de Mtro. Arnólido<sup>3</sup>. V. R. faccia quello uedrà sia più expediente.

Et per questo non occorre altro, se non molto raccomandarmi all' orationi de V. R. et del P. Mtro. Alberto et de tutti gli altri charissimi fratelli.

De Roma 19 de Maggio 1554.

*Inscriptio.* A Venetia. Al P. Cesare.

### 4483

RECTORIBUS COLLEGIORUM SOC. JESU EX COMM.

ROMA 19 MAJI 1554<sup>4</sup>.

*Distinctam sociorum notitiam poscit.*

Pax Christi.

Per altre si scriue alla R. V. quell' occorre; et per questa se gl' ordina per commissione de nostro Padre che con la prima V. R. ci dia particolarmente auiso de tutti gl' altri nostri del collegio nominatim, dicendoci anche delle parti et portamenti loro in genere<sup>5</sup>; et il medesimo raguaglio ci darà sempre ogni quattro mesi, insieme con le lettere quadrimestri. Il che uouole detto nostro Padre osseruino tutti e collegi della Compagnia.

All' orationi de V. R. molto ne raccomandiamo. Sia con tutti Jesù X.<sup>6</sup>

De Roma 19 de Maggio 1554.

*Inscriptio.* Comune alli collegi.

*In altero exemplo.* Vna comune per li collegi: Palermo, Ferrara, Bologna, Fiorenza, Modena, Napoli, Vinegia, Padoa, Perugia.

<sup>3</sup> Arnoldus Conchus.

<sup>4</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 111r. Aliud exemplum, die 20 Maji ad nonnulla Italiae collegia missum, invenitur in eodem codice, fol. 117v.

<sup>5</sup> Plura ad has litteras responsa, quae distinctam sociorum notationem continent, edidimus in opere *Epist. Mixtae*, t. IV et V, suis locis.